ocorrência policial e os documentos médicos acostados a exordial. 

A parte demandante requereu e recebeu na via administrativa precisamente na data de 
26/03/2018, apenas a quantia de R$ 2.531,25 ( Dois mil quietos   e trinta e um reais e 
vinte cinco centavos), quando deveria ter sido paga o valor de até 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), corrigido desde a data do evento danoso. 

Constatada a debilidade permanente da parte autora em razão de acidente de trânsito, faz 
jus a mesma ao recebimento da quantia a título de complementação de até R$ 
10.968,75(dez mil, novecentos e sessenta oito reais e s centavos),corrigida desde a 
data do sinistro. 

II – DO DIREITO 

a) SEGURO DPVAT, DEBILIDADE PERMANENTE. DIREITO À INDENIZAÇÃO. 

A pretensão autoral se encontra amparada pela Lei nº 6.194/74, no art. 7º da Lei 8.441/92 
e Lei 11.482/2007, a partir da Lei 11.945/2009, passou-se a utilizar a tabela contida em seu

[...]

No caso presente, a parte promovente recebeu o valor a menor, pois, a sua debilidade não 
foi enquadrada corretamente pela seguradora no momento do recebimento do seguro. 

Portanto, tem a parte autora o direito ao recebimento da quantia de até  R$ 10.968,75(dez 
mil, novecentos e sessenta oito reais e setenta e cinco centavos),a título de 
complementação em razão das várias debilidades permanentes que o acometem, 
acrescido de correção monetária e juros de mora desde a época do acidente, nos termos 
das Súmulas 43 e 54, do Superior Tribunal de Justiça – STJ.